CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

COLEGIADO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS

  EDITAL Nº 009/2015-PPGL

SÚMULA: DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO

SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS EM DISCIPLINAS

ELETIVAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2015  -

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM

LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E

SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, área de

concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê a Portaria nº

1948/2014-GRE, de 23 de abril de 2014, torna público o presente Edital,

Considerando a Resolução nº 318/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011, que
aprova normas gerais para os programas de Pós-graduação Stricto Sensu da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 315/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011, que

aprovou o Regulamento do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 056/2014-CEPE, de 20 de março de 2014, que aprova

as alterações no Regulamento do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras da
Unioeste;

Considerando a Resolução nº 171/2013-CEPE, de 05 de dezembro de 2013, que
aprovou o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras
da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 038/2014-CEPE, de 20 de março de 2014, que aprova
as alterações do Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 200/2014-CEPE, de 09 de outubro de 2014, que aprova
as alterações do Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Letras da Unioeste.

Considerando o Edital nº 004/2015-PPGL, de convocação de alunos regulares para a
matrícula nas disciplinas eletivas para o segundo semestre de 2015 do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Letras, área de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de
Mestrado e Doutorado;

Considerando o Edital nº 005/2015-PPGL, de 09 de julho de 2015, de abertura de
inscrições para seleção de alunos especiais para disciplinas eletivas para o segundo semestre de
2015, do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras da Unioeste.

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam selecionados, em ordem alfabética, os candidatos descritos no Anexo I deste
Edital, considerando-se o resultado da análise do Currículo Lattes documentado, Pré-Projeto e
disponibilidade dos docentes.

2. O horário das aulas referentes às disciplinas eletivas do Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Letras está disposto no Edital nº 005/2015-PPGL.

3. Os alunos selecionados deverão confirmar a matrícula pelo e-mail

cascavel.mestradoletras@unioeste.br , no dia 13 de agosto de 2015, tornando-se nulo o
disposto no artigo 6 do Edital nº 005/2015-PPGL.

4. Os candidatos selecionados, conforme este Edital, que não confirmarem a matrícula

no dia 13 de agosto de 2015,  serão considerados desistentes da vaga.

Cascavel, 11 de agosto de 2015.

Prof. Dr. Antonio Donizeti da Cruz
Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras/Unioeste

Portaria nº 1948/2014-GRE

UNIOESTE
CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MES TRADO E

DOUTORADO

ANEXO I - EDITAL Nº 009/2015-PPGL

Docentes Disciplinas Eletivas Créditos
Carga

horária
Selecionados

Alexandre Sebastião
Ferrari Soares

O Sujeito na Análise do
Discurso

03 45 h/a

1 - Ana Paula Picagevicz (M);
2 - Andressa Almeida (M).

Acir Dias da Silva
Interseções na Arte e na

Literatura
03 45 h/a

1 - Ana Maria Martins Alves
Vasconcelos (D);
2 - Deise Ellen Piatti (D).

Aparecida Feola Sella

Processos Argumentativos
e Textualidade

03 45 h/a

1 - Elizabeth Becker Wachholz (M);
2 - Sandro Bochenek (D).

Beatriz Helena Dal
Molin

Hipertextualidade,
Conhecimento e

Aprendência
03 45 h/a

1 - Heloyse Rossi (M);
2 - Patrícia Helena de Freitas (D);
3 - Priscila Borges do Nascimento
(M);
4 - Valter José Rangel Monteiro (D).

Clarice Lottermann
Literatura Juvenil e

Contemporânea
03 45 h/a

1 - Andréia de Oliveira Alencar
Iguma (D);
2 - Érica de Assis Pereira Hoki (D);
3 – Maisa Barbosa da Silva
Cordeiro (D).

Gilmei Francisco Fleck
Literatura Comparada na

América Latina e Tradução
03 45 h/a

1 - Ana Claudia Marini da Silva (D);
2 - Luciane da Silva Bassani (M);
3 - Marina Luísa Rohde (M).

Gustavo Biasoli Alves

Linguagem, Ideologia e
Poder

03 45 h/a

1 - Graziele Capitanio de Britto (M);
2 - Vitor Emanuel Sguarezi
Marangoni (M);
3 - Vanessa Magela da Silva Santos
(M).

Greice da Silva Castela

Concepções de leitura e
letramentos no ensino de

línguas em suporte
impresso e digital

03 45 h/a

1 - Izabela de Carvalho (M).

João Carlos Cattelan Teoria do Discurso: a linha 03 45 h/a 1 - Josimar Antônio Bagatoli (M).

 francesa

Lourdes Kaminski Alves
Abordagens Críticas do

Texto Literário
03 45 h/a

1 - Josué Ferreira de Oliveira Júnior
(D);
2 - Rosani Saleti da Rosa (M).

Lourdes Kaminski Alves/
Acir dias da Silva

Tópicos em Literatura e
Dramaturgia

03 45 h/a
1 - Camylla Galante (D);
2 - Sandra Vanessa Versa (M).

José Carlos Aissa/
Rita das Graças Félix

Fortes/ Antonio Donizeti
da Cruz

Literatura Comparada:
Teoria e Prática

03 45 h/a

1 - Tatiana Pereira Tonet (M);
2 - Ligia Maria Bremer (D);
3 - Wellington Dalaqua Carvalho
(M).

Rosemary Irene
Castañeda Zanette

Lexicologia e Lexicografia 03 45 h/a

1 - Marcelo José Nogueira (M).

Sanimar Busse
Crenças e Atitudes

Linguísticas
03 45 h/a

1 - Aline Rohden Back (M);
2 - Daize Raquel Pereira (M);
3 - Marcia Lurdes de Souza (M).

Rita das Graças Félix
Fortes

Linguagem Ficcional e
Sociedade

03 45 h/a

1 – Janete Márcia do Nascimento
(D).

Terezinha da Conceição
Costa-Hübes

Gêneros Discursivos e
Práticas Linguísticas

03 45 h/a

1 - Caroline Patrícia Prediger (M);
2 - Dinora de Godoy (D);
3 - Jailton de Carvalho Montes (M);
4 - Maria de Lima (M);
5 - Silvana Aparecida Costa da Cruz
(M).

Ximena Antonia Díaz
Merino

Tópicos em Literatura
Contemporânea

03 45 h/a

1 - Edina Boniatti (D);
2 - Sabine Rosa de Campos (M).